**xii. VALENS libro primo fi-  
deicommissorum.**

**S** Tichus liher eſto: & vt eum heres  
artificium doceat vnde ſe tueri

muhiſ immittenda. vel iuſſi eis quod facerent aliquid aliud quod  
diuisionem non recipit. nunc veniunt procuratores communis, &  
conueniunt ad prædicta facienda vel aliquod prædictorum dicta  
Procula ſolam, cùm Titius eius coheres ſit absens. vnde hæc Pro-  
cula conqueſta fuit de hoc per literas suas diuo Marco & Lucio  
vero imperatoribus, dicendo eis quod ipſa volebat adimplere be-  
ne pro parte ſua, & non pro parte Titij coheredis ſui. certè dicti  
imperatores rescriperunt ei quod volebant eam certum tempus  
habere intra quod faciat venire coheredem ſuum pro faciendis  
prædictis: poſt quod tempus voluit quod ipſa ſola faciat prædi-  
cta: & quod poſſit imputare coheredi ſuo Titio partem dimidiari  
ſumptum quos faciet in prædictis, vel aliquo prædictorum, quæ  
diuisionem non recipiunt. Viuianus.

**x** Proculæ. ipſi Proculæ ſupplicant, quæ ſola pulsabatur.

**y** Coheredi. Proculæ genitiui casus. ad quod eſt. ſ. de vſu. le. cùm  
quidam. ſ. fina. & j. de ope. pub. l. ſi legatum. ſ. j.

**z** Mittat. ille coheres.

**a** Solam. Proculam in iudicio conuentam. Accursius.

**b** Sumptum. in iudicio fami. erciseun. vt ſupra famili. erciscun. l. he-  
redes. ſ. non tantum.

**c** Non recipiunt: nam quæ diuisionem non admittunt, tunc in ſo-  
lidum ab heredibus & heredibus debentur: vt ſupra famili. ercile.  
heredes. ſ. an ea. & j. de ſer. leg. l. fina. & facit. j. titu. j. l. Quintus. ſ. ad  
auctoritatē.

**d** Non audietur. vt infra de polli. l. antepenul.

**S** Tichus.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & Sticho ſer-  
uo meo libertatem dedi, & præcepit prædicto heredi vt doceat

vel doceri faciat dictum Stichum unum artificium, ex quo artificio possit lucrari victum & vestitum competetem. queritur, nū quid Stichus poterit petere ab herede ut faciat eum doceri leges, vt fiat docto legum certe non, immo arbitrabitur iudex quod artificium competens potius heres docere eum debeat sumptibus heredis ipsius: & in causae

\* Qui erat Proculianus cum Valens auctor legis esset Sabianus.

† Concor. c. etatem Stichi, & codicium in iuuētionem, & naturam, & tute. in glo. superverbo, ad senilem. ibi, itē prae. sumitur pro eum ponat. si est aptus sumitur pro eum ponat. Pegasi autē sentētia qui dixit fideicommissum prædictum non valere, est reprobata. Viuianus.

a Ait. & malē.  
b Voluntate. C. de fideicommissi. l. voluntatis.

c Ingenioque. No. q ex ingenio natura & etate & conditione alicuius, eius considerat officiū.

d Artificium. valet ergo relictum licet incertum propter fauore alimenterum: vt no. s. tit. l. q. dam. & facit. j. de solu. l. inter artifices.

S I sic.] CASVS. Insti- tui mihi heredem Gaium, & ita postea di- xi, heres meus dato Ti- tio fundū meum Cor- nelianū positum in tali loco. Item Seio dato hoc amplius. x. queritur, quid importent hēc verba, hoc amplius; posita in legato Sei de decem? Et dicitur quod Seius propter illa verba habebit integra decem, & medietate fun- di Titio relicti. Viuianus.

e Dato. scilicet adiecio fundi nomine. alioquin inutile est relictū: vt supra de iure do. l. cūm post. s. gener.

f Decem. scilicet dato.

g Debeat. vt. j. eo. l. si purē. & s. si cer. pe. l. lecta. circa princ. Sed cōtra. s. tit. ij. l. si seruus legatus. s. si ita. sed hoc, pronomen hīc soluit contrarietatem: licet R. aliter soluat: vt ibi. Azo. Item facit. j. eo. l. si seruus. s. si ei. & j. de vsufru. leg. l. si alij. & s. de vsufru. ac. l. inde Nera- tius s. non solū.

N On dubium.] CASVS. Institui mihi heredem Titum, & legauit vxori meæ centum si non nupserit. & rogaui eam quod restitueret Sempronio dicta centum si nuberet. ipsa fuit consecuta legatum ab herede meo, & postea nupsit: nunquid tenetur restituere Sempronio? Et dicitur quod non est dubium quod bene est cogenda restituere: id est dicere, bene tenetur restituere, quamvis non possit nubere contra conditionem sibi apposita in legato, & legatum consequi. & tamē nihilominus tenetur restituere Sempronio, vt dictum est: vt euenerit in herede instituto sub conditione si iurauerit se capitolium ascendere, à quo herede legatum vel fideicommissum relictum est Sempronio pone. nā quamvis remittatur ei conditio iurisiurandi à iure, & habere pos- sit hereditatem: nihilominus tamen tenetur legatum vel fideicom- dare Sempronio. Alij exponunt in princ. huius. l. quoniam, pro quod. & dicunt quod vxor non tenetur restituere Sempronio. sed ego pono propriè verbum quin, propter aliud verbum quo- que, possum ibi, heres quoque iurisiurandi & caret. [S E D S I C V I.] Legauit Titio centum: & rogaui eum quod emeret equum Sempronij qui valebat quinquaginta: & eum daret Gaio. Titius iuit ad Sempronium, & volebat ei dare de dicto equo quinquaginta. Sempronius dixit, nolo vendere: vel dixit, nolo vēdere nisi habeam inde centum libras vel ducentas. nunquid tenetur Titius dare Sempronio pro equo tantum quātum petit: vt sic eum equū postea det Gaio iuxta præceptum mei testatoris? Et dicitur quod non, sed dabit Titius Gaio iustum estimationem equi: id est quin- quaginta. Viuianus.

h Non dubium. pone casum tribus modis. Primo quod loquatur

secundū iura noua quæ permittū talem casum imponi nuptæ, ne secundas ineat nuptias: vt in authen. de nup. §. quæ verò. colla. iiiij. & C. de indi. vidui. auth. cui. sed iure veteri contra: vt. j. de condit. & demon. l. quoties, & l. cum tale. in fin. & secundū hoc hæc dictio quin, simpliciter ponitur pro quod. & secundū hoc valet fideicommissum in eū casum in quem voluit testator, vel in quocunque, si hoc voluit, scilicet vel viduitatis, vel si nupserit. Secundò dic q̄ in casu viduitatis tātū relinquunt fideicommiss. sub qua & legatum erat relictū. sed in l. quoties, quæ est cōtra, dicit non valere fideicommissum si fuit relictum in casu si nube- ret. & lege quin pro q̄: vt. j. vel dic tertio, quod non valet fideicommiss. & dic relictū in pœna si nupserit: vt. d. l. quoties. & secundū hoc, quin ponitur pro q̄: &

† De insula- rum nasci- tū ratio- ne Plin. lib. 2. cap. 87. & seq.

redimere non possit, quod domi- nus non vendat, vel immodico k pretio vendat, iustum æstimationem inferat. l

xv. MÆCIANVS libro se- cundo Fideicommissorum.

H AE res testatoris legatę quę in profundo m esse dicūtur quandoque n apparuerint, præstantur.

xvi. POMPONIUS libro pri- mo Fideicommissorum.

S AEPE o legatum plenus P re- stituitur fideicommissario, q̄ esset relictum: veluti si alluione ager auctus q̄ esset, vel etiam insulæ natæ. t

xvii. MÆCIANVS libro se- cundo Fideicommissorum.

E Tiam ea quæ futura sunt, le- gari possunt, vt insula vel in mare vel in fluminibus r enata. Seruitus quoque seruo prædiū r habenti recte legatur.

Legatum relictum in volunta- te solenni, per volūtatem minus solennem non intelligitur tacite reuocatum. Bartolus.

ne. in prin. & s. quoties. & j. de condit. & s. titu. ij. l. si quis inquilinos. s. fi.

k Immodico. id est magno. Et not. non vendere, vel immoderato pretio vendere, & quipollent.

l Inferat. No. de re aliena præstanta grauatus si eam habere non possit, vel difficulter: tenetur ad æstimationem: vt institu. eo. s. non solū. & infra eod. l. qui concubinam. s. fina. & dic vt ibi. & infra de auro & argen. lega. Titia. s. j. & argu. s. depositi. l. iij. & s. titu. j. l. mortuo. s. j. & iij. & j. ad. l. Falci. l. alienus. & infra de fideicommiss. liber. l. alieno. s. n. quis.

H ERES.] CASVS. Institui mihi Titum heredem: & legauit Sé- pronio loricam meam quam credebam esse in scrinio meo: & ipsa erat in profundo maris. certe non tenetur heres antē præ- stare legatario loricam, vel eius æstimationem, quām extracta fue- rit de profundo maris. tunc enim bene tenetur. Viuianus.

m In profundo. maris. Accursius.

n Quandoque. pro quandocumque. Anto. Aug. lib. 3. cap. 7.

S EPE legatum.] CASVS. Legauit Titio agrum, & rogaui eum q̄ restitueret Sempronio. fuit consecutus Titius agrum prædictū ab herede meo: & antequam eum Sempronio restitueret, per al- luionem auctus est ager, vel insulæ in eo natæ sunt. nunquid te- netur Titius restituere Sempronio agrum & augmentum? Et di- citur quod sic. Viuianus.

o Sæpe. id est frequenter.

p Plenius. id est pinguius.

q Auctus. sic. s. titu. ij. l. quod in rerum. s. si quis. & j. de acqui. re- tum do. l. ergo. & s. de pign. l. grege.

E Tiam.] CASVS. Hæc lex dicit planè q̄ non solum præsentia, sed etiam futura legari possunt. Item dicit, q̄ si seruus Titij ha- beat in peculio fundum: bene potest alius extraneus legare seruitum prædij seruo propter prædium quod in peculio habet.

r In fluminibus. quod frequenter accidit: sed in mari raro: vt. j. de acquirē. re. domi. l. adeo. s. insula. & cum de futuris dicat, dic nata, id est nascitura. sic. C. de legib. & senatuscō. l. j. & s. pro soc. l. omne. & j. dd verb. signi. l. verbum erit.

s Prædium habenti. alias de est, seruo: & est plana. & concor. s. com- munia prædio. l. j. & alias est, seruo habenti prædium: & tunc dic in peculio, non dominico: vt. j. de ser. leg. l. & si maximē. & s. titu. j. l. si debitor. s. fina.

**S**i iure.] **CASVS.** Feci testamentum solemne: & in eo Titio reliqui centum. postea feci aliud testamentum non solemne, in quo reliqui eidem Titio vnum equum, vel etiam nihil reliqui ei in secundo. numquid per secundum testamētum annihilatur illud quod Titio reliqui in primo. i. centū? Et videtur quod sic: quia nuda voluntate etiam verba fideicommissi infirmātur. sed certe hoc non est verum in hoc casu, quia verisimile est ita demum me velle recedere à primo testamento, si secundum vocare, ibi, leat, & nō aliās: & quia si primum testamento sit fideicommissum equi relictum à me Titio in secundo testamento non solemini, non debetur ei Titio etiam si iidem heredes instituti à me in primo & secundo testamento extiterint mihi heredes ex priore testamento. si ergo non potest aliquo modo Titius habere legatum sibi à me relictum in secundo testamento, quo modo auferri debet ei illud quod ei in primo reliqui? certe nullo modo. Viuianus.

**a** Nolim ratum. quod semper presumitur, nisi contrarium sit liquidū. Hu.

**b** Quia. & videbatur quod lic.

**c** Nuda. à sermone. Azo. ad hoc. C. de fideicommissi. Ie. fideicommissum. & infra de adimē. leg. l. ex parte. & l. iiiij. & de his qui. vt indig. leg. cū quidam. &. j. ad Trebel. l. si quis priore. & de supellec. leg. l. Labeo. & institu. qui mo. testa. infir. §. j. & facit ad hoc supra de mili. testa. le. miles. §. si testamen- tum.

Fideicommissum. Nota nuda voluntate fideicommissa infirmari.

**d** Fortassis. abundat.

**e** velin. Nota ita de-

mum à priori testamento recedi, si posterius valeat. Accursius.

**f** I tibi.] **CASVS.** Legavi tibi centū vt facias foueam cuidam extraneo de Francia pone. petis centū ab herede meo. dicit heres, non solū tibi, nisi caueas mihi de cauea facienda. & tu dicas heredi, non teneor cauere: quia tua non interest quod fouea fiat. certe iudicatur hīc quod bene tenearis cauere si vis centū. Viuianus.

**g** Facias. quod tamē ineptū non sit: vt. §. tit. ij. l. seruo legato. §. fina. item quod fieri non tui solius intersit: vt. j. de condī. & demon. le. Titio. j. respon. & facit. §. de arbi. l. cum poena. Accursius.

**h** Cauas. No. omnino cauendū: vt no. C. de iis quae sub modo. l. j. Sed contra. j. tit. j. l. liberto. §. largius. vbi non cauetur. Solu. ibi. Mævius non legatarius, sed legatarij minister erat. & facit. §. loca. l. si insulam. §. finali.

**i** Ires.] **CASVS.** Legavi Titio & Sempronio insolidum equum meum. venit Titius ad heredem meū, & fecit sibi dari equum. certe Sempronius nihil habet dicere Titio qui habet equum: sed habet integrā actionem ad pretiū equi contra heredem meum Sempronius. Viuianus.

**j** Insolidum. hoc expresso à testatore: vt. §. tit. ij. l. si pluribus. & §. tit. j. l. qui duos. §. si is. &. j. tit. ij. l. duos. & C. de cadu. tollen. §. fin. autem disiunctim.

**N** Vt etiam.] **CASVS.** Non solū verbis, sed & nutu potest fideicommissum relinquī, dummodo is qui nutu relinquī, ff. Infort.

loqui possit. nisi morbus ita est ei impedimento, vt loqui non possit, quia tunc valet fideicommissum, ab eo nutu relicitum. [FIDEI-COMMISSVM.] Legavi Titio fundum Cornelianum: me mortuo inuenitur apud eum dictus fundus ex causa lucrativa. certe nō poterit petere amplius ab herede nisi probet testatorem voluisse eum debere habere aestimationem, & non fundum. [COLVM-NIS.] Legavi Titio columnas vel tigna dom⁹ mea. certe ea tigna & columnas tenetur heres meus ei dare, quae possunt de domo extrahi sine iniuria domus. & non praestabit heres aestimationem earum legatario. quae si non possent à domo separari sine iniuria domus, praestaretur aestimatione earū, & non ipsae columnæ vel marmora. Viuianus.

**k** Nutu. Nota q̄ nutu legari vel fideicommissi potest, nisi sit mutus à natura.

**l** Loqui. alioquin nullo modo fideicom. potest relinquere mutus, nisi superueniens morbus &c. quasi dicat, si à natura. i. à nativitate sit mutus & surdus, non potest. si ex accidenti, litterarum peritus potest, non tamen nutu. si autem discretus sit morbus, dic vt. C. qui testa. fac. poss. discretis. & facit. C. de fideicommissi. & in epistola. &. j. de supel. leg. l. Labeo.

**m** Potest. i. loqui possit nisi esset impedimento morbus.

**n** Fideicommissum. facit §. tit. j. l. Mævius. §. duobus. & l. antepen. §. im- puberem. & j. de acti. & oblig. le. omnes. & instit. eo. §. si res.

**o** placuit. No. non posse cōcurrere duas causas lucrativas in eundem.

**p** Auferrī. Nota posse domo aliquid legari, p-

pter quod domus destruatur.

**q** Possunt. §. tit. ij. l. senatus. in princ. contra. Solu. ibi. Item facit in eo. tit. l. cetera. & l. filiusfamilias. §. ædes. & supra eo. l. fideicommissum. si quis illicite.

**s** I quis in principio.] **CASVS.** Titius in capite testamenti sui ita scripsit, cui bis legauero, semel deberi volo. postea in eodem testamento vel codicillis legauit Seio equum, & postea legauit eidem Seio codicem, & postea ita dixit, pœnitit me prioris voluntatis quam scripsi in capite testamenti, & volo vt dictus Seius habeat dictum equum & codicem. nunquid habebit Seius equum & codicem? Et dicitur quod sic, non obstante prima voluntate: quia Titius non potuit eam legem sibi dicere vt ab ea sibi recedere non liceat. [MILES.] Miles deseruit militiam, propter quod damnatus fuit, & in sententia ei permisum est vt testari posset. certe poterit testari, & fideicommissum relinquere. [MORTIS.] Reliqui tibi Stichum per fideicommissum, qui Stichus erat meus, vel non erat, non facio vim. antequam heres meus esset in mora dandi tibi, decessit dictus Stichus. certe damnum est tuum, & non heredis mei. Viuianus.

**r** Potior. si modo hoc exprimat, vt hīc subiicit. aliās esset contra. §. de lega. j. l. si mihi & tibi. §. fina.

**t** Nemo enim. No. neminem sibi posse legem impōnere vt ab ea recedere non possit. Item not. quod quantumcunque dicat testa-

\*Hoc addit  
Trib. ex. l.  
discretis. C.  
qui test. fa-  
cer. poss. cū  
tépore Pauli  
hæc exce-  
ptio nō esset  
cognita.

† De amplis  
simō ordine  
pulchrè Bu-  
dæ. s. de fe-  
nato. l. vlt.

Facit ad  
hæc. l. c. i. cū  
glo. super  
verbo. mor-  
tis circa me.  
respon. dici-  
tur quod vi-  
met. eau. fa-  
ctum est.

\* se

tor, nolo me posse reuocare hoc meum testamentum: nihilominus potest reuocare, si modo hoc exprimat in ultimo testamento.

**a.** *Accipiat.* alias prima voluntas quasi ultima valet: ut hic, & d. l. si mihi. §. fin. & l. si ita. Sed contra. §. titu. j. l. fin. in princ. Solu. ibi. Item contra. §. de codicil. l. diuus. §. licet. Solu. valet quidem, ut ibi dicitur.

sed si agitur, obstat except. Vel distingue an in eodē testamento fiat hæc determinatio, quæ quasi ademptio est, in quo postea legat: sicut & supra de lega. j. l. si ita sit adscriptum. dixit. illud non multum placet, ut dicam: hic determinauit antequam legaret, vnde facilius impeditur legatum. an postquam legauit. nam & ibi facta videtur ante: quia dicit, nam ea quæ postea, &c. Vel solue ut ibi. Item quid si dicat, nolo valere si quod testamentum fecero? Respon. hæc lex locum habet. Item quid si dicat, nolo valere si quod fecero, nisi fiat illo vel illo modo, vel nisi tales sint testes, vel nisi ex-

\* Vul. editio habet, verecundum est. Sed parum interest vtro modo legas, inquit Ant. Aug. li. 1.c.3.

+ Vnde Clau pressim hæc verba repeatantur: Respon. semper videtur quod habet locum hæc lex quod valeat primū: nisi specialiter reuocetur primum per secundū. tunc enim primum vitiatur. argu. C. de test. auth. hoc inter. super. l. hac consultissima. & argu. j. de verbo. obliga. l. qui Romæ. §. Flavius. Item no. hic

arg. pro rescriptis vel priuilegiis contra legem quod valeant si dicat princeps: non obstante, &c. vt C. de testa. auth. hoc inter. super. l. hac consultissima. & C. si contra ius. l. fi. no. Itē facit supra de vulg. subst. l. si quis eum. & de legi. & senatuscon. l. non est. & §. famili. ercis. l. ex parte. §. fina. & supra de dona. cau. mor. l. si alienam rem. Sed argu. contra in eo. titu. l. vbi ita. Item no. ex sola scientia non præsumi voluntatem. Sed argu. contra supra de vnu & ha. l. plenum. §. equitij. & C. de testa. mili. l. sicut.

**b.** *Consequitur.* facit. §. de mili. test. l. ex militari. & supra de dona. inter vi. & vxo. l. cum hic status. §. si miles. & §. de iniusto testa. l. si quis exheredato. §. irritum. & no. C. de testa. mili. l. & militibus.

**c.** *Patitur.* vt nec estimatio debeatur, secus si post moram decedat. sic & §. tit. ij. l. cùm res. §. fin. & §. tit. j. l. si quis seruo. & infra de verb. oblig. l. si ex legati. Item facit supra tit. ij. l. si filius familias. in fin.

**E**x imperfetto.] **CASVS.** Tiriis reliquit imperatori legatum vel fideicommissum in testamento suo non iure facto. Certè non debet capere imperator: quia verecundia esset imperatori non seruare leges, quamvis ipse legibus sit solutus. Viuianus.

**d.** *Inuercendum.* id est, valde verecundū. sic supra de liberis & posthu. l. Gallus. §. ille. & facit. C. de test. l. iiij. & qui testamen. face. pos. l. cum heres. & instit. quibus mod. test. infirmen. §. fin. & C. de legi. & con. l. digna. & §. de iud. l. non quicquid.

**e.** *Decet.* No. decet tantæ maiestati eas leges seruare, quibus ipse solutus esse videtur.

¶ Concor. glof. in. c. r. de constiu. lib. 6. & in. c. inter cætra. 16. q. 3.

**Creditor.**] **CASVS.** Tilio debebam decem. ipse fecit mihi patrum de non petendo. postea feci testamētum, & legauit ei dicta decem. postea heres meus soluit ei dicta decem. Certè non poterit heres meus ab eo repetrere dicta decem quasi indebita, quamvis ego habueram contra eum exceptionem perpetuam & fauorabilem. l. prædicti paeti. & h. d. licet obscurè. Viuianus.

**f.** *Creditori.* dic putatio, cum iam est solutum indebitum, & sic factus est debitor. vel dic creditori vero, contra quem debitor habet exceptionem fauorablem: vt mulier Velleiani. nam siue iā soluerit mulier, valet legatum, vt hic, ne condicat heres cōdictione indebiti. siue non soluerit, tenetur heres soluere, & solutum non repetrere: quod repeteret alias: vt supra de condic. inde. l. qui exceptionem.

**A** *Ile.*] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Gaiū: & ita postea dixi, Titius prædictus aut Gaius dent Seio centum. certè potest petere Seius cētum à quo corū vult. Secundò dicit, pone quod Titio legauit centum libras Bononinorum paruorum. certè ista verba certum habēt sensum: & ideò non debemus recurrere ad interpretandam volūtatem mei testatoris. in certis enim non est locus cōiecturis. Viuianus.

### xxvi. IDEM libro secundo ad Neratium.

**I**s qui fideicommissum debet, post moram k non tantum frustus, sed etiam omne damnū quo adfectus est fideicommissarius, l præstare cogitur.

**L**egatū filiæ in testamento non reuocatur per legatum factū patri in codicillis. Bartolus.

### xxvii. IDEM libro 2. Decretorum.

**P**Aula Callinico ex parte herepe de instituto, filiæ eiusdem m Iubētianæ cum in familia nupsisset, decem testamēto legauit: deinde post tēpus codicillis factis, cētum eidem Callinico reliquerat, n non adiecto, o hoc amplius. Pronuntiauit P vtramque summam q deberi, maximē cum in codicillis filiæ Callinici nihil legatum fuisset.

**S**i testator iubet aliquem esse contētum aliqua certa re pro his quæ in testamento reliquerat: intelligitur de relictis pure, non sub cōditiōe. h. d. iste notabilis. §. Bar.

Pompeius Hermippus filium Hermippum ex dodrante, filiam Titianam ex quadrante here des instituerat, & prædia cer-

§. verbis. & j. de an. leg. l. ij. & C. de vnufru. l. si pater.

**I** Fideicommissarius. vt quia res periit. secus si in rebus suis propriis patiatur damnū. Accursius.

**P**Aula.] **CASVS.** Paula instituit sibi heredem Callinicū: & in eodem testamento legauit Iubentianæ filiæ eiusdem Callinici decem, cùm ipsa Iubentiana nupsisset in familia ipsius Paulæ testricis. Postea fecit dicta Paula codicillos, & reliquit per prælegationem centum eidem Callinico, & in ipso prælegato non dixit Paula, hoc amplius quād Paulum Callinicū pro parte dimidia heredem institueram, centum ei reliquo. sed ita simpliciter dixit, cētum ei reliquo. certè de legato de centum Callinico in codicillis relicto dubium nō est quin debeatur. sed est dubium de decem Iubentianæ relictis. nam videbatur quibusdam coram iudice allegatis pro heredibus Paulæ, quod non debeantur, quia legatū prædictum de decem Iubentianæ relictum, fuit adquisitum Callinico, cùm Iubentiana esset in sua potestate. legando ergo postea Callinico centum, non adiicio, hoc amplius: videbatur reuocatum legatum de decem secundum eos. iudex tamen prædictus pronuntiauit & bene Callinico deberi decem & centum.

**m** Eiusdem. scilicet Callinici.

**n** Reliquerat. per præceptionem.

**o** Non adiecto. nam præter hæc. c. nihil in codicillis fuerat relictū. Azo. secundum R. idem est si aliud quid, non tamen animo mutādā prima voluntatis: vt supra eo. l. si iure.

**p** Pronuntiauit. \* f. ego Paulus auctor huius. l.

**q** Summam. i. præceptionem & filiæ legatum.

**P**ompeius.] **CASVS.** Pompeius Hermippus fecit testamentum, & filium suum Hermippum nomine instituit sibi heredem in nouē vniuersitatis suæ. & filiam suam nomine Titianam instituit heredem in tribus vniuersitatibus: & postea prælegauit cuiilibet eorum certa prædia. postea ita in eodem testamento dixit, rogo filium meum Hermippum quod det filiæ meæ prædictæ Titianæ possessionem meam quam habeo ad burgum Panicalem, si ipse Hermippus decesserit sine liberis. factō hoc testamento fecit codicillos, & in eis reliquit filiæ prædiū Titianum & Cornelianum quæ habebat ad Bisanum, & postea subiunxit in eisdem codicillis, quod volebat dictam

In vulg. lex Paulo Callinico, sed perperam ibi legitur Paul.

\* Flo. prou-

nuntiauit.

dictam suam filiam esse contentam dicto prædio Titiano & Corneliano pro illis tribus vniuersitatis quas ei dederat in testamento prædicto, & pro his quæ in testamento prædicto eidem filie reliquerat. postea prædictus filius testatoris nomine Hermippus commisit maleficium propter quod bona sua peruererunt in fiscum. Titiana prædicta

foror Hermippi cœpit agere contra fiscum he redem dicti sui fratri, & petiit ab eo fisco dictam possessionem possum ad burgum Pancalem relictam sibi in testamento per fideicommissum si dicto suis frater sine liberis decederet. fiscus autem, siue ille qui pro fisco allegabat, taliter respōdebat, non solum non potes à me petere partem hereditatis tibi relictam in testamento, sed etiam nō potes petere dictam possessionem ad burgum Pancalem positā: quia testator voluit te esse contentā prædio Titiano & Corneliano quod erat ad Bisanū, pro parte hereditatis tuæ, & p̄ his quæ in testamento tibi reliquit in codicilis supra nominatis. Titiana autem respondit ita, testator ademisse mihi videtur in codicilis ea sola quæ viuente fratre meo acceptura eram. i. partem meam hereditatis, & prædia mihi prælegata in testamento. non autem videtur mihi ademisse illud quod habere debebam post mortem fratris mei si sine liberis decederet id est, fideicommissum quod à te fisco peto. queritur quid juris sit? Et respondetur quod de iuris rigore fiscus melius allegat, de equitate autem melius allegat Titiana. & ita pronuntiavit secundum e-quitatem iudex super hoc aditus. Viuianus.

a In testamento reliquerat. hīc oritur dubitatio.

b Pro hereditate tantum. subaudi, & pro legato in vita fratris.

c Mihī. Paulo auctori huius legis.

d Videbatur. quod ad verborum angustias, vel prima facie.

e Non etiam. sed certè imò & futura videtur adimi: vt infra de verbo. oblig. l. qui Romē §. fin. quæ est contra. vbi duo fratres hereditatem communem diuidentes, & promittentes non venire contra, etiam ratione fideicommissum futuri non possunt venire contra. Solut. ibi rigor, hīc æquitas. vel hīc benignius inter filios quam ibi inter fratres. nam vt ait R. enixo imò ardenti desiderio parentum inspecto, & voto & charitate transmittendarum ad liberos facultatum sic princeps interpretatur: vt hīc, & argu. C. de institu. & substit. l. generaliter. §. cùm autem. vel aliud in contractu, vt ibi, quam in ultima voluntate, vt hīc.

f Pronuntiavit. l. imperator vel eius procurator qui inter fiscum & dictam filiam cognoscit, illa agente actione ex testamento. Alias, pronunciaui, ego.

g Julianus.] CASVS. Julianus Seuerus in articulo mortis existens fecit testamentum, & instituit sibi heredes Titiū & Scium, & Caio alumno suo legauit quinquaginta, & ita dixit: volo dicta quinquaginta præstari & dari Caio prædicto per Iulium Maurum colonū meū, qui Iulius debet mihi quinquaginta ex pēsionibus fundi mei Corneliani quem colit & coluit: & eidē Mauro colono lego Codicem & Digestum meum. mortuo dicto testatore, & possidētibus dictis suis heredibus hereditatē suam, vocauit procurator fisci dictos heredes corā procuratore Cæsarlis, & petiit per libellum hereditatē dicti testatoris fortē, idē quia dicebat dictū testatorē commisso in legem Iuliam maiestatis, pendente lite, corā procuratore Cæsarlis procedit dictus procurator Cæsarlis cum dicto Mauro co- ff. Infoit.

lono vt solueret fisco dicta quinquaginta quæ debebat idem Mau- rus prædicto testatori pro pensione fundi dicti. postmodum pro- curatore fisci non probante dictum testatorem in legem Iuliā maiestatis commissa, obtinuerunt heredes prædicti cōtra fiscum, & sic retinuerūt dictam hereditatem. postea deceffit Caius alumnus te-

statoris prædictus, & ha- buit hereditatē. & postea deceffit Maurus co- lonus prædictus, & ha- buit hereditatem. venit heres Caij Baili, cui Caio legata fuerunt quin- quaginta, vt dictū est, & petiit ea quinquagin- ta ab herede Mauri co- loni, idē quia testator dixit cū legauit ea Caio Bailo, volo dicta. l. dari Caio per Iulum Mau- rum colonū meū: qui Iulius debet mihi quin quaginta ex pēsionibus fundi mei Corneliani quē colet & coluit. nū- quid potest petere ab herede Mauri coloni?

S Et dicitur q̄ non: quia non videtur fidei Mauri coloni cōmissum vt præstaret Bailo quin- quaginta, sed demōstrauit testator vnde Bailus accipere posset legatū sibi relictū. heredes er- go testatoris. f. Titius & Seius prædicti præstare debent dicto Bailo dicta quinquaginta, & ea repetent à fisco, cui fi- scō soluta sunt p̄ Mau- rum colonū iussu pro- curatoris Cæsarlis pen- dente lite coram eo in- ter dictos heredes, & pro- curatorem fisci: vt dictum est supra. Viuia.

g Cum de hereditate sci-

xxviii. IDEM libro singu- lari ad Senatus consultum Tertullianum.

S I fidei mēæ committatur, l. vt quod mihi relictum fuerit su- pra quod capere possum, alij re- stituam: posse me id capere con- stat.

Duo adiectiva prolata respectu

generis verificant dispositionem

in altero, licet vtriusque veritas

non concurrat. Bartolus.

xxix. LABEO libro secundo

Posteriorum à Iauoleno

Epitomatorum.

Q Vi concubinam habebat, ei vestem prioris concubinæ vtendam dederat: deinde ita legauit, Vestem quæ eius causa empta, parata esset. Cascellius, Trebatius, negant ei deberi prioris

licet Seueri.

h Eius. scilicet coloni, alias alumni,

i Ab herede Mauri. id est, alumni.

k Vnde accipere. l. sine incommode rei familiaris: vt & supra titu. ij. l. quidam. in princ. & facit ad hoc infra de cond. & demonst. l. in conditionibus. Sed contra supra tit. j. l. antepe. §. ciuibus. Solu. ibi. Item quare non tenetur vt legatij quædam enim alia erat in au- ro legata. Respon. quia non vt à legatario, sed vt à debitore fuit ab eo relictum: vt patet ex verbis. sed certè etiam à debitore potest le- garī: vt supra titu. ij. l. si pecuniam. & l. si seruus legatus. §. pen. Sed respon. coactus fuit per iudicem soluere alij, vel non agnouit lega- tum liberationis tacitè ei relicta opponendo exceptionem: vt no. in d. l. si pecuniam.

S I fidei.] CASVS. Scias quod filius naturalis tantum non potest capere de bonis patris ultra vnam vnciam filii legitimis & na- turalibus extantibus: vt in auth. qui. mo. nat. effi. sui. §. discretis. Po- ne ergo quod filio meo naturali tantum reliqui sex vncias de bo- nis meis, & rogaui eum vt Titio capaci restitueret. certè quamvis non possit sex vncias ad suam utilitatem, tamen capiet propter vi- litatem Titij. Viuianus.

l Committatur. dic casum & concordantias vt supra tit. j. l. cùm rei. Accursius.

Q vi concubinam.] CASVS. Titiam habui concubinam, & eam expuli, & retinui vestes mihi quas parauerā eius causa. postea accepi secundam concubinam, & vestes prioris ei vtendas dedi: & postea feci testamentum, & legavi dictæ secundæ concu- binæ vestem quæ eius secundæ concubinæ causa empta parata es- set. queritur, nunquid dictæ vestes quæ fuerunt primæ concubine, videantur legata secundæ per dicta verba: & Cascellius, Trebatius dixerūt quod non. aliud est enim in vxore secunda cui maritus tal modo legasset, cui quidem bene deberentur vestes prioris vxoris: & aliud est in concubina secundum dictum Cascellium, Tre- batium. Labeo autem dicit quod sic, & non approbat prædictam

distinctionem inter vxorem & concubinam, imò idem iuris dicit esse in concubina quod in vxore, & idem in qualibet alia persona cui tali modo legatum esset. & sententia Labeonis est vera. Viuius.

a Quia alia. q.d.i.am video aliud in vxore secunda cui sic legatur. vt.j.co.l.si quis eorum.sed differunt secundum istos.

b Non probat. s. distinctionem inter vxore & cōcubinam. nam idem erit in utraque: vt hīc, & infra eo. l.item legato. § partui.

c Non ius vxorium.q.d. non debet vxori quia sit vxor, sed quia verba portant. sunt enim eius causa parata, licet fuerint causa primæ parata.

Cū ita.] CASVS. Institui mihi vnum heredem in quinque vniuersitatibus, alium in quatuor, & alium in tribus. postea ita dixi: volo quod vxor mea habeat quantum vnuus de heredibus meis. nunquid habebit vxor quinque vncias, an tres? & dicitur quod tres tātūm. Sententia autem Quinti Mucij & Galli est reprobata, qui dixerunt eā debere habere quinque. Viuius.

d Effect. vt & j. de except. rei iudi. l.si quis cū eo. & j. de verb. obliga. l.j. §. ex contrario.

e Minor. Nota, maiori summae inest minor. f Daret. consonat. §. ti. i.j.l.si ita sit adscriptum. in fin. & l.apud. §. Seio. & §. tit. j.l. si ita relictū. in prin. & §. fin. Sed contra. j. de auro & argen. legal. l. qui lācem. Solu. vt ibi.

Cū ita.] CASVS. Titius instituit me heredem, & de hereditate sua peruererunt ad me cētum libræ, & ego heres scripsi in libro rationum mearū. postea feci testamentum, & ita dixi: quanta pecunia ex hereditate Titij ad me peruenit, tātam pecuniam heres meus Seio dato. certè illud videor Seio legasse quod posui in dicto meo libro rationum, id est, centum prædicta. Sed nunquid cum heres meus soluit dicta cētum Seio, tenetur Seius ei cauere de conseruando eū heredem quantū est pro centum libris prædictis, indēnem si nomine dicta Titianæ hereditatis in aliquo heres meus damnatus esset alicui? quidam dixerūt quod nō sed verius est quod sic. Viuius.

g Ad me. Sempronius fecit testamentum, quo legauit Seio quicquid habuerat à Titio.

h In tabulis. id est, quod in libro rationum scripsit Sempronius habuisse à Titio.

i Damnatus. i. si velit heres sibi caueri à legatario hoc modo, caueas mihi de reddendo si testator cui extiti heres, fuit grauatus à suo testatore aliquid dare propter illud legatum ei relictum.

k Præstator. sic. j. ad Treb. l. cogi. §. sed & si quis. circa princi. & j. de verb. sign. l. aliud. & §. de here. vend. l. ij. §. illud.

l si heres. ] CASVS. Legauit tibi seruū in genere, postea heres meus tradidit tibi Stichum, & postea Stichus tibi euictus est ab aliquo. nunquid tenetur heres ex testamento adhuc? Et dicitur quod sic, si tu legatarius eidē denuntiasi quod Stichi prædicti nomine mouebatur tibi quæstio, vel agenti tibi ex testamento contra heredem opponet doli exceptionem. Viuius.

m si heres. cōstrue, si heres tibi Stichum tradiderit, & hoc dico, ser-

uo, &c. sic sunt ablutiū absoluti.

n Legato. vel etiam promisso: yt. §. tit. ij. l. qui legata.

o Ex testamento. hoc magis ex obligationis qualitate quam genete: qui tū procedit quasi plenē tradita, sed postea euicta. ex quacūque enim causa genus sit debitum, non aliter contingit liberatio, quam si res accipientis facta fuerit, secundum R. vt. & infra de solut. l. qui res. in princi. & l. cum quis. §. qui hominē. & hīc subiicit, quia, &c. securus si in specie legatum sit: quia tale quale est, datur: vt supra titu. ij. l. si à substituto.

p Heres dedisse. s. tali casu in genere. Item contra. §. titu. j. l. cū pater. §. euictis. Solu. ibi. Item contra. j. de vſuſtu. leg. l. Sticho. Solu. ibi. & facit. §. de euic. l. heres. & de condic. inde. l. eleganter. §. penul.

q Iudicium. i. sententia, dummodū non minus propriè: & sic non est cōtra. §. de euic. l. si rem quam. §. fi. vel dic vt ibi. & facit. C. de euic. l. empator. Accursius.

r Non possis. No. non videtur dati quod ita datur vt nō possit retineri ab eo cui traditur.

s Iudicium. i. sententia, dummodū non minus propriè: & sic non est cōtra. §. de euic. l. si rem quam. §. fi. vel dic vt ibi. & facit. C. de euic. l. empator. Accursius.

t Si stichus. ] CASVS. Titius ita dixit in testamento suo, si Stichus & Dama serui mei in potestate mea erūt cum moriar, tum Stichus & Dama liberi sunt, & fundū illum sibi habento. Si alterum ex his post testamentum factum dominus alienasset, vel manumisisset; neutrum liberum futurum r Labeo putat: sed Tuberō eū qui remāsisset in potestate, liberum futurum, & legatum habiturū pūtat. Tuberonis sententiā volūtati defuncti magis puto cōuenire.

xxx. IDEM libro secundo Posteriorum à Lanoleno Epitomatorum.

vi quatuor u pocula oleaginea \* x habebat, y ita legauit: Pocula oleaginea paria z duo. Respondi vnum par legatum esse: quia non a ita eset, Bina paria. b neque ita, Poculorum paria duo. Idem & Tre-

scilicet maximē. nam & manumisssus habebit legatum, cum nō est verisimile testatorem voluisse admire legatum ei cui libertatem donare festinavit. & sic non est contra. §. de here. insti. l. talem. §. si quis. quia ex eo quod est ibi, suppletur quod hīc deficit. vel solue vt ibi. Item facit. §. de leg. l. vj. & j. de auro & arg. le. l. scribit. §. item. & supra de condit. insti. l. ij. item not. hīc quod pluralis locutio gemit singularem significationem. sic. j. de condit. & demon. l. falsa. §. na. fin. Sed argu. contra. C. de impu. & ali. substi. l. quamuis.

t Conuenire, ergo præualet: vt. d. l. falsa. Accursius.

vi quatuor.] CASVS. Ego habens quatuor pocula ad rependum oleum apta, ita legauit: Lego Titio pocula oleaginea paria duo. queritur, nunquid videar legasse vnum par poculorum tantūm, an verò omnia quatuor pocula? Et dicitur quod vnum par tantūm videor legasse. secus autem si ita legasset, lego Titio bina paria poculorum: vel ita, poculorum paria duo: quia tūc bene viderer legasse omnia quatuor pocula mea. Viuius.

u Qui quatuor. aliās. l. aliās. §.

x Oleaginea. id est, plena oleo, vel apta ad oleum reponendum vel tenendum. H.

y Habebat. aliās paria habebat. & dic paria, id est, & qualia.

z Paria duo. id est, duo pocula.

a Quia non ita eset. scilicet legatum.

b Bina paria. id est, quatuor.

qui hortos.

**Qui hortos.**] **CASVS.** Quosdam hortos à repub. Bononiae conduxii usque ad quinquennium, & constitui ei dare pro mercede quolibet an. xx. postea feci testamentum, & legavi Aufidio per fideicom. fructus dictorum hortorum qui ex eis colligentur usque ad dictū quinquennium: & damnaui heredem meū ut daret dicto Aufidio dictam conditionem hortorum, & quod sineret eū vti frui dictis hortis usq; ad dictū tempus. certè tenetur heres meus soluere dictam mercedem reipub. & tenetur dimittere frui dictis hortis dictū Aufidium. **Vi.**

**a** *Conductos.* mercede in pecunia cōstituta. & propria est locutio: vt. s. depositi. l. j. s. si quis seruum.

**b** *Conductionem.* aliás conductionem: aliás cōditionem.

**c** *Damnauerat.* id est, permittas ei sic frui ac si cōduxisset.

**d** *Præstaturum.* imò cōductor: vt supra de usufructu. l. haec tenus. & l. si pendentes. s. si quid cloacarij. & infra de usufructu. lega. quæro. Solu. si cōductor hic solueret, nil vel quasi nihil contine-retur in legato: argu. s. titu. j. l. si res. vel refert pro fructibus, vt hīc: an ex fructibus pēsio præstetur: vt ibi. & facit. j. eo. l. his verbis. s. fina. & supra titu. ij. l. apud Iulianum. s. heres. & arg. s. de serui vrba. prædio. l. binas. & s. si usufructu. p. l. j.

**Cum in testamento.**] **CASVS.** In testamento meo ita dixi, Sticho seruo meo heres quinque dato: & si dictus Stichus seruierit heredi meo p. bienniū, liber esto. certe non debetur Sticho legatum prædictum nisi post biennium, ad hoc vt si seruierit heredi post biennium, habeat libertatem & legatum: aliás si diceremus ante biennium ei legatum deberi, periret legatum. Viuianus.

**e** *Existimo.* imò videtur non valere vt legatum: vt. s. titu. ij. l. quæ situm. s. j. Sol. illud verum nisi contrarium liqueat: & nisi semper contrarium liqueat, cōditio apposita libertati videtur apposita legato: vt. j. de condi. & demon. l. Iulianus. & l. cum seruus. & l. auia. & s. de here. instit. l. iij. & facit. s. titu. j. l. si quis seruo.

**f** *Liberum erit.* me inuitu.

**g** *Ad totam causam.* scilicet tam ad fundum quam ad fructus. & facit. s. fami. eric. l. heredes eius. & j. ad leg. Falc. l. in ratione. s. j. & s. de rei vind. l. fructus pendentes, & de actio. empt. l. Iulianus. s. si fructibus. & l. si heres. in princ. Accursius.

**Qui fundum.**] **CASVS.** Mādaui Titio vt emeret mihi & sibi fundum: & ipse emit: & postea eū diuisit per mediū, vt daret mihi medietatē. antequā autē traderet mihi medietatē, legauit dictum fundum Seio hoc modo: Seio fundū meum do lego. nūquid debebit habere Seio torū fundum, an verò tantū dimidiam? Et dicitur q̄ dimidiam tantū: quia nō est verisimile q̄ dictus testator taliter legasset Seio fundū, vt heres suus testatoris teneretur mihi mādati actione propter medietatem dicti fundi. Viuianus.

**h** *Damnaretur.* vt argu. infra de usufructu. leg. l. Sticho. in fi. & l. upra. ff. Infort.

titu. ij. l. v. s. Labeo. & s. ij. & facit. s. pro loc. l. si societatem. & j. de do. præleg. l. e. & j. de pecu. leg. l. dominus. s. testamento. & infra. e. si quis seruos.

**Vxori.**] **CASVS.** Ita dixi in testamento meo, vxori meæ dum cū filio meo Capuæ erit, heres meus ducenta dato omni anno. me mortuo filius meus à matre migrauit: nihilo minus tamen stetit Capuæ, non tamen simul cum matre. nūquid debetur matri legatū ducentorum omni anno?

Et dicitur q̄ sic. si autē exiuit filius meo de Capuæ, & vxor mea potuit eum sequi, & non fuit secura, imò remāsit Capuæ: non debebitur matri legatum nisi pro illo anno quo filius decepit, etiam si non stetit cum filio in illo anno nisi per unum diem. si autem mulier non potuit sequi filiū qui exiuit Capuā, vel alio modo nō fuit in mora quo minus staret cum filio, debetur ei omni anno legatū. per prædicta autē appetit q̄ dicta verba, dum cum filio meo Capuæ erit &c. nō habentur pro superfluis: imò habent vim conditionis. Viuianus.

**i** *Ducenta.* scilicet singulis annis.

**K** *Migrauit.* id est recessit.

**l** *Non habitassent.* quia stetit per filium.

**m** *Quantumlibet tēpore.* non semper quanto tempore habitate sufficit: puto boni minima solvenda sunt de-

nijs ipse do minus frequenter tuā mutat sentētiā, sicut scriptura indicat. 12.

**Qui non potest emere quod testator iussit, tenetur ad æstimationem.** Bartolus.

**C** Si ædes **n** alienas vt dares damnatus sis, neque eas vlla cōditiōne emere possis: æstimare iudicē oportere Ateius scribit, quanti ædes sint, vt prætio soluto heres liberetur. Idemq; iuris est & si potuisses emere, + non emeres.